
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ Ai sensi del Dlgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
pubblici in attuazione dell'Art. 1 L. 21/06/2022, n. 
78” 

CIG  
  

Determina n. 25 del 31.01.2024 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
a) Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare operatori economici 

strutturati a livello locale ai quali affidare, mediante modalità diretta con corrispondenza 
commerciale, commesse pubbliche ad oggetto forniture, lavori e servizi della durata di (12) 
dodici mesi e, nello specifico, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, all’esclusivo fine di 
assicurare la soddisfazione di bisogni della Stazione Appaltante di carattere sia ordinario che 
straordinario o urgente con il mero scopo di garantire continuità nella corretta erogazione di 
servizi istituzionali di utilità pubblica indispensabili per la collettività. Gli operatori in elenco 
vengono indicati all’interno della realtà geografica elbana ove effettivamente si riscontrano 
difficoltà ad individuare fornitori affidabili con correlata assenza di alternative; Questi risultano, 
in riferimento alla commessa assegnata, idonei agli adempimenti richiesti dall’Ente e pertanto 
in grado di fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso dimostrato, 
spesso, dal grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale; 

b) La scrivente Amministrazione opera, in maniera continuativa, con l’intento di non “stringere” 
rapporti con determinati fornitori ma, anzi, di ripartire in maniera proporzionale ed equa 
pubbliche commesse allo scopo di sostenere l’ampia partecipazione alla soddisfazione dei 
bisogni aziendali da parte di tutti i soggetti interessati; 

c) Le commesse oggetto della presente Determina a Contrarre risultano di basso valore 
economico e, per la maggior parte, di importo annuale inferiore alla somma di € 5.000,00 
(cinquemila/euro) 

 
RICHIAMATO 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 il cui contenuto dispone l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 in tema di digitalizzazione dei Contratti Pubblici; 
- Il regolamento RetiAmbiente per l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco operatori 

economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e servizi REG013” entrato in vigore in 
data 01/12/2023 e, nello specifico, l’art. 11.  

 
VISTE altresì le esigenze di accelerazione delle procedure di affidamento correlate a tali 
fattispecie; 
 
Esa SpA ha provveduto mediante la propria piattaforma certificata raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ a reperire i CIG dedicati alle commesse sotto in elenco 
attraverso l’OdA (ordine diretto di acquisto) come stabilito dall’articolo 25 del Codice degli Appalti. 
 
Fermo restando il rispetto dei principi enunciati all’Art. 1 del DLGS 36/2023 in particolare il cd 
“principio del risultato”.  

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/


 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare, anche a seguito di precedenti indagini di mercato o consultazione di elenchi tenute 
durante esercizi passati, l’esecuzione di lavori, l’erogazione di servizi e la fornitura di beni 
principalmente ricambi e minuteria, come espresso in premessa quali impegni di spesa annuali 
come sotto rappresentato in tabella: 

Ragione sociale PI CIG Oggetto Aff. To in € 

EUROCAR di GUIDUCCI 
D. & C. S.A.S. 

01405160498 B007B84F48 

Servizio di recupero, 
soccorso e trasporto 
stradale di veicoli 
anno 2024 

10.000,00 + IVA 

DINI & MIELE SRL 
AGENZIA MARITTIMA 

00089350490 B149A2E5AE 
Diritti marittimi di 
agenzia anno 2024 

7.500,00 + IVA 

VANNUCCI IVANA S.R.L. 01835540491 B008D20769 

Fornitura di articoli 
per l'igiene, 
cancelleria, 
formulari e 

materiale di vario 
tipo anno 2024 

6000,00 + IVA 

OMAELBA S.R.L. 01072190497 B007D899EE 
Revisione automezzi 

< 3.5 anno 2024 
1800,00 + IVA 

ELBANA PETROLI S.R.L. 00914820493 B0077CEF51 

Fornitura di gasolio 
da trazione per siti 
di Buraccio e Literno 
anno 2024 

39.000,00 + IVA 

EMPORIO DELL'AUTO 
S.R.L 

01119210498 B0326E1D2A 

Fornitura di 
minuteria e 
ricambistica ad uso 
ripristino veicoli ed 
attrezzature anno 
2024 

2.000,00 + IVA 

CENTRO UFFICIO ELBA 
di BARGELLINI M.& C. 

S.A.S 
00470600495 B12FAD5437 

Fornitura di materiali 
ed accessori di tipo 

elettronico e 
informatico anno 

2024 

1500,00 + IVA 

LENA S.R.L. 00402980494 B25521E039 

Fornitura di beni, 
materiali e 

ricambistica di tipo 
idraulico anno 2024 

1500,00 + IVA 

L' ELETTRICA S.P.A. 03804730483 B007A2801F 
Fornitura di materiali 
e ricambistica di tipo 
elettrico anno 2024 

800,00 + IVA 

IGIENE SERVICE SRL 01711810497 B004F97F9D 
Servizio di 
derattizzazione 
straordinaria 

12.513,40 + IVA 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

impianto di Buraccio 
e ordinaria discarica 
di Literno 

Il servizio di derattizzazione impiantistica è affidato all’operatore economico IGIENE SERVICE SRL a 
differenza del servizio di derattizzazione/sanificazione dei depositi e Centri di Raccolta comunali 
commissionato ad altro operatore locale ovvero STIX di Stefano Regini con CIG B447660A85 per 
l’importo annuale di 2.400,00 ai fini di distribuire in maniera proporizionale la prestazione sul 
territorio. Tali interlocutori risultano i principali “attivi” sul territorio. 

AUTOSPURGHI ELBANI 
di RAFFAELE AMOROSO 

E FRANCO 
01411820499 B0B8210C90 

Servizio di stasatura 
e aspirazione fosse 
siti di ESA SPA anno 
2024 

8.000,00 + IVA 

ILVA S.R.L 00643120496 B14963F6AD 

Servizio di lavanolo 
vestiario ed 

indumenti da lavoro 
per dipendenti Esa 

SpA anno 2024 

4500,00 + IVA 

PASSIONESPRESSO 
S.R.L. UNIPERSONALE 

01680610498 B00788FE96 

Fornitura di acqua 
da bere per 
dipendenti sede e 
siti operativi Esa 
SpA anno 2024 

9.000,00 + IVA 

CARPENTERIA 
MECCANICA ROSSI di 
ROSSI ALESSANDRO 

01274890498 B007A77150 

Lavori di carpenteria 
e manutenzione 
oleodinamica su 
mezzi, cassoni ed 
attrezzature anno 
2024 

39.000,00 + IVA 

ELBA BEVANDE S.P.A 01261360497 B149974C2E 

Fornitura di acqua 
da bere per sede 
Esa SpA (CdA e sala 
riunioni) anno 2024 

250,00 + IVA 

FERRAMENTA 
BARBADORI di 
BARBADORI 
GIANPIETRO & C 

01482430491 B00502CA94 
Fornitura di materiali 
da ferramenta e 
minuteria anno 2024 

8.000,00 + IVA 

NUOVA CHIMICA 
ELBANA GESTIONI S.R.L 

01516430491 B0079729EB 

Fornitura di articoli 
per l'igiene, prodotti 
disinfettanti, 
materiali di pulizia e 
spazzamento anno 
2024 

4.950,00 + IVA 

CARRAI SANDRO 
AUTOTRASPORTI 
S.R.L.S. 

01852430493 B1497394FC 

Servizio logistico di 
spedizione, ritiro e 
corriere espresso 
anno 2024 

300,00 + IVA 

AUTOLAVAGGIO ELBA 
S.N.C 

01012350490 B0A0DC960C 
Servizio di lavaggio 
auto aziendali Esa 
SpA anno 2024 

200,00 + IVA 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

MG GOMME DI MARRAS 
& GELSI S.R.L. 

01615950498 B0CD9C4E8E 

Fornitura e 
riparazione di 
pneumatici anno 
2024 

30.000,00 + IVA 

AUTOTRASPORTI 
ESCAVAZIONI PISANI 
LAURO 

00953590494 B0B684B88D 

Raccolta e 
smaltimento EER 
17.09.04 in 
contenitori da  mc. 1 

16.000,00 + IVA 

MEDICAL JOB SRL 06202140489 B04082B743 
Sorveglianza 
sanitaria dipendente 
anno 2024 

35.000, 00 + IVA 

ISTITUTO RESPONSO DI 
DIVERSI FRANCESCO 

01789990502 B1499CD5A2 

Sorveglianza 
sanitaria dipendente 
(MEDICINA DEL 
LAVORO) anno 2024 

9.000,00 + IVA 

Trattandosi di importi stimati sulla base dei fabbisogni di annualità precedenti, non essendo tali 
esigenze definibili con certezza a priori, resta inteso che le Ditte aggiudicatarie cui sopra verranno 
remunerate esclusivamente per le prestazioni/forniture richieste e regolarmente effettuate. Niente 
competerà agli aggiudicatari per il mancato raggiungimento dell’importo complessivamente 
ipotizzato nella presente Determina 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del Dlgs 36/2023 gli atti, 
i dati e le informazioni relativi alla procedura in oggetto assicurandone il collegamento con la 
sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.  
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 31.01.2024 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm

